



FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60.—
Pe o jumătate de an Lei 30.—
Pe un pătrar de an Lei 15.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Gheorghe Pop de Băsești

Din prilejul ridicării unui monument la mormânt.

De Dr. Ioan Lupaș
profesor universitar și deputat.

Duminecă, la ziua sfântului mucenic Gheorghe „purtătorul de biruință“, s'a desvelit în comuna românească Băsești, județul Sălajiu, monumentul fostului președinte al partidului național, *Gheorghe Pop de Băsești*.

Cu acest prilej, simțul de pietate și recunoștință națională, pentru cel ce și-a închinat întreagă viața și întreagă averea sa, — în sumă de mai multe milioane, — ca jertfă curată pe altarul iubirii de neam, va îndrepta cugetul tuturor Românilor înțelegători spre mormântul în care venerabilul „badea Gheorghe“ s'a coborât la începutul anului 1919 să-și odihnească trupul istovit de bătrânețe ca și de osteneala luptelor politice, pe cari le-a purtat cu nepregetată stăruință timp de 60 de ani.

Prin frumosul său act de donațiune, prin dispozițiile luate de însuș „badea Gheorghe“ cu privire la felul de a se distribui toate venitele fundației sale între *fiii poporului român*, sufletul blând, milostiv și darnic va rămânea pururea viu, ajutând, sfătuind și îmbărbătând pe iubiții săi „nepoți“, cum o bicinea el să-i numească pe toți ostașii devotați ai cauzelor naționale, politice, culturale și economice.

Gheorghe Pop s'a născut la 1 August 1835 dintr-o familie de nobili români. Situația socială și materială a familiei sale i-a dat putința să urmeze studiile secundare la liceul din Baia Mare, iar cele superioare la academia de drept din Oradea Mare. Intrând apoi în administrația județeană, a purtat câțva timp funcția de prim-pretor. După 1860, în epoca încercărilor constituționale în viața politică a Ungariei, a luat parte activă la luptele politice locale, cari se desfășurau în adunările (congregațiile) municipale ale județului Sălajiu, iar dela 1872—1881 a reprezentat circumscripția Cehul Silvaniei ca deputat în parlamentul din Budapesta.

După unirea forțată a Transilvaniei cu Ungaria, românii ardeleni au declarat pasivitatea (1869) față de parlamentul din Budapesta, neputând să recunoască acestui parlament dreptul de a legifera în chestiuni ardelenice. Cei din Ungaria au continuat însă activitatea politică până la 1881, când în conferința națională-politică dela Sibiu cele două partide al Ardelenilor și al Ungurenilor, s'au încheiat într'un singur partid național, proclamând în baza aceuiaș program

politic *necesitatea luptei solidare a tuturor românilor* din cuprinsul țării, or de sub coroana ungară. Gheorghe Pop a fost printre inițiatorii și sprijinatorii însuflății ai acestei acțiuni de integrare și consolidare națională-politică, iar cu 11 ani mai târziu a participat activ la mișcarea memorandistă, fiind condamnat pentru aceasta la un an temniță de stat în Vaț.

După moartea d-rului Ioan Rațiu (1902) fu ales ca președinte al partidului național Gheorghe Pop de Băsești. În această calitate a condus conferința națională din Sibiu (1905) în care s'a decis reluarea activității politice, deoarece politica de pasivitate parlamentară — ori cât de frumoasă în principiu — a dat rezultate foarte slabe.

Încercările lui G. Pop de a pătrunde în parlamentul din Budapesta ca președinte al partidului național român, au rămas fără izbândă. În circumscripția Cehul Silvaniei, pe care o reprezentase timp de 9 ani, la 1905 n'a mai putut reuși din cauza unei bande de bătăuși unguri, cari l-au atacat ca niște sălbatici și i-au spart capul. Iar când a candidat la 1909 în circumscripția *Oraviței* devenită vacantă prin moartea lui Coriolan Bre-diceanu, *badea Gheorghe* a rămas în minoritate față de unealta guvernului din Budapesta, renegatul Dr. Iosif Siegescu, ales sau — mai corect — numit de guvernul unguresc cam în acelaș fel, în care guvernul Averescu din București nu s'a sfiit a numi pe C. Nedelcu, iar guvernul Brătianu pe neașul român Mavrodi în locul neîntrecutului luptător Valer Braniște.

Dar pentru toate suferințele și nedreptățile câte a avut *badea Gheorghe* de îndurat în cursul luptelor politice, la apusul vieții sale i-a fost rezervată o zi de adâncă mulțămire sufletească, un act de cerească răsplată: i-a fost dat să prezideze la 1 Dec. 1918 *adunarea națională dela Alba-Iulia* și să rostească din scaunul său de președinte hotărârea nestrămutată a *milioanelor* de Români ardeleni, bănățeni, bihoreni, sălăgeni și maramurășeni de a se uni pe veci cu *patria română*.

Va rămânea în amintirea tuturor figura senină a moșneagului de 84 de ani, care la sfârșitul adunării naționale din Alba-Iulia recita, cu glasul înlăcrămat, cuvintele rugăciunii creștinești: „Acum slobozește Stăpâne

pe robul tău în pace, că văzu-ă ochii mei mântuirea neamului românesc“...

Dumnezeu l-a ascultat și i-a împlinit rugăciunea, chemându-l spre odihna de veci la 23 Febr. 1919. Dar precum zbuciumată i-a fost și plină de lupte viața întreagă, așa i-a fost și *treceea la veșnicie*. Armata română nu reușise să pătrundă până în acele părți sălăgene, unde atacurile și jafurile bolșevizmului unguresc începuseră a îngrozi lumea românească. Ultimul cuvânt al lui badea Gheorghe a fost telegrama adresată dlui Iuliu Mariu pe care „în baza luptelor de 60 de ani“ îl ruga să ia măsuri de apărare, căci „nenumerate bande ungurești jefuesc pe locuitori, maltratează și alungă pe fruntașii satelor, demoralizează poporul cu bolșevism și rupere de către România“...

Din cauza acestor stări desperate, chiar înmormântarea lui badea Gheorghe s'a făcut în condiții cu totul neobișnuite: fără preot și fără asistență cuvenită, căci gloanțele dușmanului secular n'au lipsit a împieta ceremonialul creștinesc al îngropăciunii.

Este acum prilejul bine venit, de a se împlini cu prisosință lacunele din Februarie 1919. Deaceea credem, că mormântul lui „badea Gheorghe“ dela Băsești va fi înconjurat și acum și în viitor, de recunoștința neamului și de pietatea pe care o merită locul de vecinică odihnă al unui bărbat integru, care a luptat toată viața cu statornicia, dar și cu izbânda unui mucenic „purtător de biruință“.

D. I. Lupaș.

Serbarea la Băsești

A fost înălțătoare de suflete, atât pentru cei din jur, cât și pentru cei din depărtări, cari au luat parte. Duminecă dimineața poporul din comunele învecinate venia năvală spre Băsești. La liturghie a servit episcopul Hosu dela Gherla, împreună cu mulți preoți. Răspunsurile le-a dat corul teologilor. După evanghelie episcopul Hosu a ținut o pătrunzătoare cuvântare, făcând o asemănare între marele Mucenic Gheorghe și Mucenicul Neamului Gheorghe Pop. La serviciul bisericesc au luat parte și reprezentanții guvernului, dnji ministri V. Brătianu, general Moșoiu, A. Cosma și I. Nistor, cari au sosit în comună la orele 9 dim.

După liturghie s'a format un lung cortegiu, care a pornit dela biserica zidită de răposatul către mormântul lui „Badea Gheorghe“. Erau 48 de preoți în frunte, îmbrăcați în odăjdii, iar după ei și jur-împrejur popor în număr de vre-o 15 mii.

La mormânt s'a făcut parastasul, la care a servit I. P. S. Sa Mitropolitul Suciu dela Blaj. După parastas, Mitropolitul Suciu a

ținut o scurtă cuvântare, scoțând la iveală meritele răposatului. A vorbit apoi dl ministru *Vintilă Brătianu* numind adunarea dela Alba-Iulia „cheia de boltă” a edificiului nostru național, iar mormântul lui Gh. Pop de Băsești cel mai scump pământ alături de țărâna soldatului necunoscut. Dacă ardelenii luminați n'ar fi pregătit spiritele pentru idealul național, numai prin armată nu s'ar fi putut înfăptui această operă.

După aceea au urmat la cuvânt: dl ministru *Cosma*, încercând a face o asemănare între luptătorii bănățeni și ardeleni; dl senator *Mihali*, în numele Senatului și al foștilor memorandiști; dl deputat *Tripon* în numele Camerei; dl *Valer Braniste* din partea Partidului Național; dl *M. Cantacuzino* aduce omagiile Partidului Național din vechiul regat; dl *Vasile Șuta* în numele societății studenților universitari sălăgeni; dl *Ioan Georgescu* în numele „Asociațiunii” culturale din Sibiu și a presei, etc.

Insemnările „Patriei” despre serbări.

„Patria” din Cluj, cu data de 8 Mai c., scrie între altele următoarele însemnări caracteristice:

„Intrigații liberali și averescani au căutat zadarnic să strice atmosfera serbărilor. Silințele lor, de a prezenta Ardealul ca al lor, au primit răspunsul cuvenit. De altfel nota serbărilor a fost nota zilei: armată și jandarmerie. Știindu-se, că dl Maniu, M. Cantacuzino, Ștefan C. Pop, Stelian Popescu, părintele Manu, Sever Dan, Victor Deleu, Dr. Silviu Dragomir, senator Macavei, senator Aciu, deputat Socol, Dr. Z. Chirtop și alți naționaliști sosesc de Sâmbătă la Cehul Silvaniei, batalionul de infanterie din Zălau a sosit asemenea de Sâmbătă, în complectă ținută de campanie, la Ceh. A găsit, firește, liniște deplină, în târgușorul admirabil decorat cu steaguri tricolore, în onoarea dlui Maniu. Așa s'a început mica „ciocnire”.

Avertisați, membrii guvernului au intrat aproape pe neobservate în Băsești. Ei au sosit Duminecă dimineața. În gară nici o primire. Când automobilul guvernului a intrat în Băsești, asemenea nici o primire, deși jandarmii dăduse ordin să se adune lumea întru întâmpinarea ministrilor. Nici măcar un singur strigăt de „Trăiască”.

Dl Maniu și ai săi au venit pe urmă, dela Ceh, cu mașina. Liturghia se începuse. Cu toate acestea mii de oameni se adunaseră în capul satului, așteptând ciasuri întregi să vină „ai noștri”. Steaguri, prapuri, fanfare, coruri, toate erau în capul satului. Mândrul țăran Pop din Băsești, în costum de căluser, a spus un cuvânt de: Bine ați venit. Răspund dnii Maniu și Stelian Popescu. S'a format un cortegiu în frunte cu dnii Maniu, Cantacuzino și ceilalți luptători, și în strigăte neîncetate de bucurie au mers cu toții cale de un kilometru până la biserică.

Guvernul răspuns cu o apucătură bizantină. Schimbând ordinea discursurilor la mormânt, făcută de comitetul organizator, vorbitorii liberali s'au îmbulzit să fie cei dintâi. Publicul jignit a cerut să-l audă pe dl Maniu, când vorbea dl Tripon, iar după ce dl Goga terminase, lumea striga: Trăiască Maniu!

La plecarea guvernului (la 3 ore d. a.) din Băsești, s'au petrecut scene și mai curioase. Nici un cuvânt de bun rămas. Ba în mijlocul satului, automobilele ministrilor au fost nevoite să se oprească în mulțime, și ministrii să asculte, timp de peste 5 minute, cele mai însuflețite strigăte de „Trăiască Iuliu Maniu!” „Trăiască Partidul

Național!” împeștritate cu strigăte de: „Jos guvernul!”

Noul liberal Gavril Tripon se întorcea dela serbări singur într-o trăsură. Invita preoții, avocații și pe alții, cari mergeau pe jos, să se sue în trăsură lui. I-s'a răspuns într'un glas: „din pure considerații politice, cu neputință”.

Astfel vor păți usurpătorii puterii publice și protectorii corupției, desigur cu toate ocaziile, când vor încerca să pătrundă în Transilvania și Banat, sub motivul serbărilor comemorative și culturale, după ce adunări politice nu îndrănesc să țină nicăiri în țară.

O scurtă masă. A avut loc după serbare, pentru guvern la casa dlui Dr. Hosu Longin. Membrii Partidului Național s'au întrunit la masă în casa parochială, abținându-se de a lua vre-unul masa cu membrii guvernului”.

Politica în țară

Parlamentul a ținut din 1—4 Mai ședințe scurte, de puțină însemnătate. Sâmbătă 5 și Luni 7 Mai nu s'au ținut ședințe, ca astfel ceice doresc, să poată lua parte la comemorarea fostului președinte al Partidului Național în Băsești. S'a hotărât, ca Parlamentul și guvernul să fie reprezentați prin delegați. — În ședința Camerei de Marți 8 Mai, s'a încins discuție în jurul noii legi a chirilor, care, fiind făcută la repezeală, a produs multă zăpăceală în țară. Legea nu spune destul de limpede o seamă de lucruri, între cari și mărirea chiriei. De aceea deputatul Leonte Moldovan a propus următoarea schimbare a paragrafului 1 din noua lege a chirilor: „Pentru locuințe chiria de plătit va fi cea din 1916 întreită, pentru prăvăliile micilor industriași și meseriași, ale cooperativelor și băncilor populare va fi chiria din 1916 împătrită, iar pentru celelalte prăvălii, depozite și magazine de cereale și mărfuri chiria de plătit va fi de 7-ori chiria din 1916, fără însă ca chiria de plătit să fie în toate cazurile aci numite mai mică decât chiria care s'a plătit în cursul anului 1922”. Până la încheierea foii nu știm rezultatul schimbărilor primite de Cameră la această lege. — S'a mai discutat asupra unei noi legi, în baza căreia guvernul se poată aduce zahăr din străinătate.

Partidele din opoziție au ținut Duminecă trecută mai multe adunări. Una în sala „Dacia” dela București, unde au vorbit între alții fruntașii țărâniști Mihalache, Lupu, Suciu, Madgearu, iar din partea partidului național Dr. Dobrescu și Toncescu. — La Craiova a fost o altă adunare, unde au luat parte mai cu seamă aderenți de-ai Partidului Național. Au vorbit N. Guran, profesorul Dr. Lupaș, Gr. Filipescu, Dr. Vaida Voevod, Alex. Carianopol, C. Brediceanu etc. — O a treia adunare a avut loc la Brașov, organizată de Partidul Național. Au ținut cuvântări fostul ministru M. Popovici, deputatul Gh. Pop, Dr. Voicu Nițescu, părintele Debu etc. — La toate trei adunările a fost lume multă. Oratorii au scos la iveală necazurile de cari suferă țara, cerând îndepărtarea acestui guvern. Peste tot locul a domnit ordine. În București, pe străzile din jurul „Daciei” era plin de armată, care stătea fără nici un rost în căldura amiezii.

Politica externă

Conferința dela Lausanne n'a făcut nici un spor cu desbaterile din ultimele zile. Turcii mereu o sulesc și învârtesc. Aliații se ocupă cu ideea să le pună un termen fix, până când să se hotărască asupra condițiilor de pace făcute de Marile Puteri.

Ocupația franceză în Ruhr a fost din nou obiect de discuție în toată lumea politică. La sfârșitul săptămânii trecute, guvernul german s'a adresat cu un fel de cerere de pace, dar nu direct numai guvernului francez și belgian, ci și Statelor-Unite, Papei și celorlalte guverne ale Marilor Puteri. Tonul notei germane n'a plăcut celor mai multe guverne. Respingerea să prevedea dela început, ceea ce a și urmat din partea Franței și a Belgiei. Germania oferă o despăgubire numai de 30 miliarde marce aur, ceea ce e mult prea puțin pentru pagubele cauzate. Această sumă să o plătească până în 1929. În schimb Franța și Belgia să părăsească acum ținutul ocupat. Să crede, că în curând germanii vor mai face și alte propuneri.

Italia. In 7 Mai a sosit la Roma familia regală engleză. Acestei vizite se dă importanță politică, voind a se înțelege Anglia cu Italia cum să ajute mai bine politica franceză față de Germania.

Musca columbace

Asupra muștei columbace se mai dau următoarele amănunte: În trecut, când s'a studiat pentru prima-oară această muscă, nu s'a observat o mortalitate așa mare la vitele înțepate de ea, pentru că nici odată nu a fost în număr așa de mare.

Această muscă, dacă e dusă de curentul aerului în părți păduroase, în lipsa sângelui de vită se hrănește și cu suc de plante. Dar dacă dă peste animale sălbatice, le atacă. S'au găsit astfel în păduri diferite animale moarte, ca: iepuri, vulpi, capre etc. Cercetându-se de medici, în laborator, pe o bucată de piele de 4 centimetri s'au găsit 185 de înțepături.

În județele Mehedinți, Gorj, Dolj și Romanați s'a îndreptat situația. Această muscă urită a dispărut aproape cu totul. De altfel în județul Mehedinți, unde se cunoaște de mult această muscă, se știe și aceea, că pericolul ei nu ține decât până la Înălțare, adică 40 zile după Paști.

În 73 comune din județul Argeș, musca columbacă a omorât 2019 vite cornute mari, 120 oi, 307 cai și 624 porci.

În județul Arad și unele părți ale Banatului încă s'au fost lăpădă aceste muște urite. Dar încet-încet acum pier.

Din sate și orașe

Din Lugoj. Pe la noi încă s'a arătat musca columbacă. Măcelarului T. Iovanescu i-a pierit doi boi, în urma mușcării veninoase a acestei muște. În alte părți ale județului nostru deasemenea s'a arătat musca asta, făcând pagube crescătorilor de vite. Ab.

Din Cergăul mare ni se scrie: În 9 Aprilie s'a dat la noi o frumoasă producție teatrală. Pentru buna reușită au ostenit mult dnii: Nicolae Arcașiu, inv. și Traian Aron, notar. Susnumiții domni s'au coborât în mijlocul poporului, pregătind tinerimea din comună așa de bine, încât ceice au luat parte la producție, au rămas uimiți de minunata reușită. Dintre ceice au avut roluri, s'au distins: Ioan Mărginean, cl. IV liceală și Ioan Mărginean lui Vasile, Lina Ilieșiu, Iova Oancea și Valer Ilieșiu. Suprasolviri a dat dnii: I. Popa, paroh; S. Răhăian, notar; I. Cotruș, prof.; Gh. Ilieșiu, locot.; M. Simonis, preot lut.; I. Moldovan, agronom; I. Vereș, inv.; L. Sărătean, inv.; I. Isailă, primar; I. Orlandea, com.; I. Pinca, mare propr.; Gh. Sântimbrean și I. Hășegan, măcelar. Venitul curat s'a dat școlii gr.-cat. din loc pentru înființarea unei biblioteci. N. P.

Care e scumpetea la noi și în alte țări

Dintre urmările nedorite ale războiului mondial, cea care apasă mai greu asupra oamenilor din toate țările e: scumpetea. În unele țări e provenită din împuținarea mâinii de lucru, în alte părți în urma devastărilor războiului, apoi din cauza revoluțiilor, a conducerii slabe și altor sute de cauze, cu specula în frunte.

Socotelile făcute arată, că și țările fruntașe ale lumii încă inducă o oarecare scumpete; după ele urmează cele învingătoare și slab guvernate, și în continuare, cele învinse, isprăvind cu Germania, Austria și Rusia, unde sutele au ajuns milioane.

Dăm în cele ce urmează, măsura scumpetei din câteva țări principale, și din țara Românească. Prețul cuprinde într'una, tot felul de mărfuri, dela alimente, îmbrăcăminte, până la lemn. Socoteala e făcută luându-se ca bază, prețurile din 1914 ori 1916 pentru 100 de Lei, lire, franci etc., adică ce costa atunci o sută și cât costă astăzi.

În România scumpetea a ajuns în 1922 luna Ianuarie la 1646, în 1923 aceiași lună la 2466, Februarie 2557, Martie 2617, adică de peste 26-ori prețul din 1916. Prețurile pe luna Aprilie 1923 nu sunt încă socotite, cât s'au mai urcat. Se vor publica în zilele viitoare.

În Anglia din Sept. 1922 până în Febr. 1923 a crescut dela 163 la 171. În America (Statele-Unite) din Ian. 1922 până în Febr. 1923, dela 133 la 148. Franța din Iulie 1922 până în Ian. 1923 dela 326 la 388, iar în Italia tot din Iulie 1922 până în Dec. 1922 dela 558 la 601 și apoi a scăzut la 580, și de atunci tot scade. În Germania, cam din anul trecut până acum, a crescut dela 750.000 la 1.500.000. Ce privește Rusia, e înzecit ca în Germania.

Ar fi interesant să avem date și din celelalte țări vecine nouă, ca să vedem, cam între cari țări stă țara noastră. În comparație cu țările principale amintite, în cari abea dacă s'a ridicat la de 6-ori prețurile de pace, la noi sunt de 26 de ori mai urcate, lucru ce-l simțim din belșug.

Dela plug...

Boii trag, plugul pornește,
Brazda se rostogolește.
Rotilele scârțâiesc
Eu în urmă le doinesc;

Plugul meu, plugșor de lemn,
Tu m'ascuți, când te îndemn,
Mergi cum vreau, te-oprești când zic,
Și nu-mi ceri să-ți dau nimic.

Locu-i negru jumătate,
Soarele n'creștet ne bate,
Stați plăvanii mei cei dragi,
Am otavă în desagi!

Plugul stă 'mplântat în loc,
Boii-și fac în coarne joc,
Eu în umbra carului
Iau masa plugarului.

Petrea Dascălul.

Către abonați

Cu Aprilie s'a isprăvit abonamentul la mulți. Rugăm a trimite restanța. Cu toții știm, că azi nu se capătă nimic pe așteptare. Așa e și la noi. Hârtia, cerneala și alte materiale trebuesc plătite tot înainte. Rugăm deci trimiterea abonamentului la vreme, ca să nu mai tot îndemnăm atâta.

INFORMAȚIUNI

Maestrea Sa Regina a închiriat la Sovata o vilă, dela 1 Iunie până la 15 August. Dupăcum se spune, chiriile în această localitate s'au ridicat în mod grozav: până la 400 lei pe zi o cameră.

Alianța româno-cehoslovacă s'a prelungit încă pe 3 ani. O știre sosită dela Praga anunță, că acolo s'a semnat zilele trecute, în ministerul de externe, protocolul care prelungește cu încă 3 ani alianța defensivă (de apărare) încheiată între România și Cehoslovăcia, în ziua de 23 Aprilie 1921.

Industria din Ardeal, îndeosebi cea metalurgică, luptă cu mari greutăți. Deoarece cea mai mare parte din lucrări și produse au fost făcute pentru stat, și cum statul n'a fost în stare nici a patra parte din datorii să le plătească, câteva fabrici mari stau gata să se închidă azi-mâine. Numai fabricii Reșița îi datorește statul 100 milioane, „Astra“ din Arad 40 milioane, iar fabricii Schjel din Brașov 10 milioane și numai pentru furniturile făcute căilor ferate. Câte alte fabrici mai mici suferă același lucru!? Chiar am auzit într'o zi declarația unui fabricant de pânză, care se plângea de stat, că de doi ani de zile nu i-a plătit furnitura, și că nu mai liferează statului nici un fir de ață decât pe bani gata.

Procese în legătură cu improprietărea. La comitetul agrar, care a lucrat sub președinția dlui ministru Constantinescu, au intrat o sumedenie de apeluri. S'au luat măsuri pentru urgentarea lor. Sunt cu totul peste 80 mii de procese de judecată în această materie.

Trenuri atacate de bandiți. Duminică trecută, trenul de persoane 160, care circula între Făurei—Fetești și acceleratul Braila—Galați, au fost atacate cu pietri. La primul tren au fost sparte ferestrele la două vagoane, răbind o femeie, iar la accelerat de asemenea au spart mai multe ferestre, răbind pe un avocat. Răufăcătorii n'au fost încă descoperiți.

Contra agitațiilor studențești în Ungaria. O ordonanță a rectoratului universității din Budapesta a oprit pe studenți, sub amenințarea cu pedepse disciplinare, a se alătura la asociații politice sau alte organizații asemănătoare.

Vulcanul Etna din Italia, a intrat în activitate și aruncă lavă, al cărei puvoi atinge aproape 3 kilometri lungime.

Programa examenelor la Școala Normală „Andrei Șaguna“ din Sibiu: 18 Maiu: Examen în scris din Limba și lit. română cu elevii particulari cl. VIII; 19 Maiu: Examen parțial de capacitate din obiectele tehnice cu elevii particulari cl. VIII; 21 Maiu: Examen de capacitate parțial în scris din Matematică cu elevii regulați și particulari cl. VIII; 22—23 Maiu: Examen de capacitate parțiale și de clasă cu elevii regulați și particulari cl. VIII; 2 Iunie: Examen de capacitate final în scris; 11—12 Iunie: Examen în scris cu elevii particulari din clasele I—VII; 13—21 Iunie: Examen orale cu elevii regulați și particulari din clasele I—VII; 24 Iunie: Încheierea festivă a anului școlar. 25—28 Iunie: Examen de capacitate finale orale.

Membrii noi la „Reuniunea meseriașilor români din Sibiu“ s'au înscris: a) **fondatori:** Dna Eugenia Tordășianu, profesoară, dsoara Miocica Tordășianu, Ioan Pleșia, șeful R. M. S., Dr. Nicolae Regman, profesor, Nicolae S. Ionescu, profesor și avocat, dna Natalia N. Popescu, profesoară, Nicolae Petruțiu,

funcționar de bancă, Ioan Răspop, comerciant, Rășinari, Iordan Cosma, funcț., Nicolae Simtion, măestru mecanic, Valer Simtion, m. compactor și Sindicatul național al măestrilor români de toate breslele din Sibiu, achitând fiecare taxa de câte 100 lei; b) **membrii pe viață:** Constantin Dragoș, măestru pantofar, Moise Fărcaș, m. vârsător de aramă, Simeon Muntean, m. cojocar, Ilie Cionca, m. pantofar, dna Maria Cionca n. Coman, soție de m. pantofar, Livius Pamfilie m. tâmplar și sculptor în lemn, George Oancea, m. croitor și P. Vlădescu, chelner, achitând fiecare taxa de câte 50 lei. **Comitetul.**

Loja „Andrei Șaguna“ în Sibiu. Ni se scrie: În 28 Aprilie c. s'a reînființat Loja „Andrei Șaguna“ Nr. 3 a Ordinului Bunilor Templieri. Scopul acestei loje este lupta contra alcoolului pe toate căile legale. Membrii pot fi numai aceia, cari depun promisiune solemnă, că vor fi absolut abstenenți dela beuturi alcoolice. În întreaga România sunt trei astfel de loje românești, două în București și una în Sibiu, unde concetățenii sași sunt bine organizați pe acest teren, având două astfel de loje principale, cari au ramificații pentru băeții dela 10—14 și 14—18 ani. În România funcționează 12 loje de acestea. Cele mai multe le au sașii. Ar fi de dorit, ca ideea contra alcoolismului să prindă rădăcini mai temeinice și în poporul nostru, pentru că ar fi unul din cele mai puternice mijloace de a se ridica și desvolta. **F.**

La fondul Victor și Eugenia Tordășianu pentru înzestrarea fetelor sărace, dar cu alipire către reuniune, a colectat vornicul Ioan Imbăruș suma de Lei 72 dela nuntașii ospățului tinerilor Iosif Șoș, mecanic în Făgăraș cu Elena Șerban din Sibiu. — Pentru prinos mulțamește: *George Poponea*, președinte. *Ștefan Duca*, secretar.

Ținerea câinilor în Sibiu. Deoarece pe teritoriul orașului Sibiu au fost mușcate mai multe persoane de un câine turbat, se ordonează închiderea câinilor până la 1 Iulie a. c. Câinii se vor ține în casă legați, iar pe stradă sau în locuri publice, vor avea botniță și vor fi duși de sfoară. Acei câini, cari umblă liberi pe străzi vor fi prinși de hingheri și omorâți.

O probă de stâns focul aranjează reprezentantul societății Minimax din Sibiu, Vineri 11 Mai la 3^{1/2} ore după amiază, în Piața Unirii (Hermannplatz). La această probă, cu aparatul de stâns focul „Minimax“, sunt invitate toate autoritățile militare și civile, pompierii, industriașii și meseriașii.

Circul Franzini în Sibiu. Joi 10, Vineri 11 și Sâmbătă 12 Mai, la ora 9 seara, mari reprezentații de deschidere. E o trupă nouă și pentru prima-ora în România. Directorul Franzini cu dresuri moderne de cai. Trupa Haneffier, mare potpuri acrobatic, 2 dame și 3 domni. Jocheiul à la Epsom Krathayl cu servitorul său comic Rudolfo. Maimuța „Jack“, care a obținut ovații în toate capitalele Europei. Surorile Rieffenbach, celebre gimnaste. Opt Clovni și Augusti, și alte 15 atracțiuni de primul rang. Balet și Pantomime. Cu totul sunt 75 artiști și artiste, 30 cai și animale exotice. Neffind de mult timp un circ mai mare în orașul nostru, se recomandă cercetarea acestui renumit circ, care va produce distracție și plăcere tuturor amatorilor de circ.

Numărul de față al foi noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

Piața Regele Ferdinand 14

primește **depuneri pe libel**

totdeauna cu cele mai urcate interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social: **Lei 50.000.000** Fond de rezervă: **Lei 17.000.000**

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

Primesc **depuneri pe libel** totdeauna în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
Banca Centrală, Filiala Arad
Banca Centrală, Filiala Bistrița
Banca Centrală, Filiala Hațeg
Banca Centrală, Filiala Oradea-Mare
Banca Centrală, Filiala Sibiu
Banca Centrală, Filiala Turda
Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6.

Darea după interese o plătește banca.

Secția Americană Centrală

se află la **Filiala Sibiu** și primește Dolari, cecuri și drafturi spre încasare, dându-vă totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amănare.

FRĂȚILOR! Sprijiniți cu toții Banca Centrală!



Mai avem de vânzare

VITE ALTOITE

de calitate superioară

AMBROSI, FISCHER și Co. S. A.

Aiud, județul Alba de jos

Motoare de benzină

fabricate Langen & Wolf (Fabrica de motoare din Deutz) de 4-12 HP, stabile și transportabile, precum și

ferestrele circulare

transportabile

furnizează prompt din depozit

Departamentul Mașinilor

al r. a. s. a.

SIBIU, str. Sărei No. 22

Un taur

frumos de 21 luni, cu certificat rasa **Pinzgau**, e de vânzare cu preț convenabil la:

MICHAEL FREDEL

Gușterița Nr. 12.

CASĂ CU PRĂVALIE

la Alba-Iulia la o poziție foarte bună, cu licență și cu inventar, se vinde cu preț favorabil prin firma

DRESSNANDT și COMP.

Sibiu, strada Regina Maria 51 etaj I.

PROPISE PENTRU EXAMENE

Prețuri

moderate!

Penite de scris

Cerneală

Caete de scris

Hârtie etc. etc.

Prețuri

moderate!

Se află de vânzare în mare alegere la

LIBRĂRIA „FOAIA POPORULUI” SIBIU

Spuneți tot

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

CHEAG

IN PRAF ȘI LICHID

„AGRICCO” Berlin

Cel mai tare și mai spornic pentru brânzeturi și cheag

„VICTORIA”

Marfă proaspătă Cutii de toate mărimile.

De vânzare:

La droguerii și farmacii

DEBAY & Co. Galați

Expediții postale ramburs.

Se mai găsește de vânzare în Sibiu la: Ilie Floașin; Cluj: Drogueria „Rozsa”, Ioan Vlad. Biasini Sándor; Târgu Mureș: Drogueria Fekete; Turda: Farmacia Velits etc.

4122

Mașini de treerat

4125

cu

MOTOARE DE BENZINĂ

au sosit și le furnizăm cu prețuri convenabile

Departamentul Mașinilor

al reuniunii agricole s. a.

SIBIU, strada Sărei 22

Cereți oferte!

Cereți oferte!

Atențiune Comercianți!

3987

Pentru sezonul de primăvară

un transport

VÂNĂT ULTRAMARIN

chimic curat

Vopseli de pământ și minerale

au sosit în toate nuanțele, livrează cu prețuri fără concurență

Gottwald G. Bloos

Sibiu, strada Decebal (Burger) 13-15.

Articlii de modă de domni a parte!

În cea mai mare alegere și execuția cea mai fină recomandă

Camăși de domni albe și colorate

Cravate, Corderoane de domni

Pantaloni lungi și scurți

Gulere și Manșete

Șosete și Ciorapi

Butoi de gulere și manșete

Mănuși, Costume de baie

Bretele pentru pantaloni

Jaroliere, Umbrele

Batiste.

Rufărie după măsură se confecționează foarte frumos

SUCESORUL LUI TRENTINA

FRIEDRICH BINDER

Sibiu, strada Regina Maria 25

Firma 4145
Spindler & Veber
fabrică de mașini, turnătorie de fer și metal
nou instalată în
Sibiu Piața Fanului Nr. 6

Lucrări de mobile
— și de tapițer —
din prima mână la
Hörger & Kepp,
Strada Orezului 27

EXPOZIȚIA DE MODĂ

a întreprinderilor industriale și comerciale sibiene

aranjată de Reuniunea bărbaiilor și de femeii romano catolice în favoarea asilului lor.

IN PAVILIONUL REUNIUNEI DE PATINAJ

— STRADA CARMEN SYLVA (SCHEWISS) —

dela 20-28 Mai 1923 n.

Deschiderea în Duminica Rosaliilor la ora 9 a. m.

Zilnic concert militar dela 6-8 ore. ♦ Bufet rece în regia reuniunii. ♦ Beuturi recoritoare și apreciatele beri de Rosalii ale fabricii „Trei Stejari”. ♦ Intrare 5 lei.

Expoziția de vite pentru prăsilă din județul Sibiu

Comisiunea zootehnică a județului Sibiu, conform obiceiul vechiu, a aranjat în ziua de 28 Aprilie a. c., o expoziție de vite pentru prăsilă, împreună cu distribuire de premii și diplome de recunoștință. Expoziția a fost destul de bine cercetată, însă totuși nu în măsura aceia, în care să aștepta. Cauza este urmările războiului, care și azi să mai sânte pe mai multe terenuri, mai departe peste tot crescătorii de vite nu să mai ocupă în mod stăruitor cu creșterea vitelor de rasă curată.

Foarte mult contribuie la decăderea această împrejurarea aceia, că statul nu să ocupă deloc cu dezvoltarea creșterii vitelor, prin urmare dacă statul este nepăsător față de un ram de economie așa de important, nu este mirare că crescătorii de vite ajung nepăsători. Statul nu sprijinește cu nimic, spre pildă, pe comune la procurarea vitelor de prăsilă, nu le mai deobligă la ținerea numărului necesar și de rasă curată de vite de prăsilă masculine (tauri etc.). Totul ce să face, face județul în sfera sa de activitate.

În general, vitele espuse au fost de calitate bună cu excepțiunea cailor. Îngrijirea vitelor a fost foarte bună. Tauri s'au vândut puțini. Totalul vitelor vândute a fost numai 66 bucăți, prin urmare au rămas mai mult ca jumătate nevândute, deși s'a făcut propagandă în întreagă țara. Cele 66 vite vândute a adus un preț de 845,000 Lei, în mediu un preț de 12,800 Lei pro bucată. Cel mai bun preț s'a dat pentru un taur de Pințgau în etate de 18 luni și anume 21,000 Lei.

Cu ocaziunea expoziției din 1914 s'au vândut 246 bucăți pentru prețul de 118,657 coroane, când cel mai scump taur s'a plătit cu 1400 coroane. Tabela de mai jos arată rezultatul expozițiilor:

Totalul	1914	1921	1922	1923
vitelor espuse	393	207	155	360
Tauri pințgau	188	22		73
Tăurenci	122	14	98	36
Vaci	35	24		44
Vițele	26	3		2
Tauri simenthal		58		13
Tăurenci	22	42	50	24
Vaci		26		18
Vițele		18		7
Corcitură	—	—	—	7
Tauri de bivoli	—	9	7	—
Armăsari	—	8	—	7
Mânzi	—	—	—	92
Vieri	—	28	—	27
Scroafe	—	—	—	7
Oi	—	—	—	4
Vândute	264	36	49	66

Prețul realizat 118,650 C. 355,800 L 580,000 L 845,000 L

Cu ocaziunea expoziției din anul acesta s'a admis espunerea pentru prima oară de oi și porci, însă s'a dovedit un rezultat slab în special la oi. Unde sunt oierii noștri cu oile cele frumoase? Nu era o splendoare pentru poporul nostru, când am fi văzut vre-o câteva sute de oi și berbeci expuși, de cari oierii noștri au!? Din acestea putem vedea, cât de puțin interes arată poporul nostru și în special conducătorii satelor față de atari lucruri de mare însemnătate.

Premii s'au împărțit în suma de 13,800 Lei, din care a pus guvernul 8000 Lei la dispoziția județului. Guvernul a fost reprezentat prin dl inspector general din direcțiunea zootehnică G. Daia și prin dl director general din Târgul-Murăș I. Cristea. Au cercetat expoziția mai mulți domni din vechiul Regat, în frunte cu președintele sindicatului agricultorilor dl D. Serelean, cari s'au exprimat în mod foarte favorabil despre frumusețea și soiul vitelor espuse.

Premierea s'a făcut în aceiași zi de juriul expoziției, în prezența esmișilor guvernului și a oaspeților. Au fost premiați:

Premiul	Numele	Comuna	Premiat pentru
1000 Lei	A. Schuster	Daia-săs.	taur de Pințgau
al doilea	M. Schun	"	"
întăiu	M. Bordon	Cașolț	tăuren. pințgau
al doilea	I. König	Cisnădie	"
întăiu	T. Gross	Șura-mare	vacă pințgau
al doilea	I. Stăngu	Sibiu	"
întăiu	G. Modjesch	Brad	vițea pințgau
al doilea	N. Opiș	Bângard	"
1000 Lei	I. Hell	Șelimbăr	taur simenthal
600 "	G. Späck	Șura-mare	"
întăiu	Th Gabel	"	tăuren. siment.
al doilea	M. Gabel	Hamba	"
întăiu	I. Polionis	Șura mare	vacă simenthal
al doilea	S. Fuss	"	"

Expoziția colectivă a lui I. Klein din Cisnădie încă a fost premiată. Pentru armăsari a fost premiat M. Konnerth din Noul săsesc și A. Wagner din Dobârca, pentru iepe M. Schneider din Noul săsesc și M. Schnell din Turnișor, iar pentru mânzi M. Gabel și S. Graef ambii din Șura mare. Pentru porci a fost premiat M. Scheiner din Cașolț și D. Czikelius din Sibiu. Afară de premii în bani, au fost mai mulți împărțiți cu diplome de recunoștință.

Pentru românii crescători de vite să fie de învățătură și de îndemn, ca să se ocupe mai intensiv și rațional cu creșterea vitelor, fiind acum și pe viitor aproape singurul izvor de venit pentru țărănimea noastră. R.

Aprovizionarea Bucureștilor cu lemne de foc

Din ce Bucureștii se măresc, din ce se simte mai mult lipsa lemnului de foc. La București, prețul lemnului iarna nu numai că se urcă, dar au fost cazuri că peste tot foarte cu greu se găseau lemne. Cărbuni încă nu sunt. Afară de aceea, sobe pentru cărbuni sunt foarte puține prin casele Bucureștilor. În iarna trecută prețul lemnului ajunsese de necrezut. Se urcase kilogramul până la 1 leu 50 bani, deși pentru funcționarii Statului și populația săracă cumpărase primăria Capitalei o mare cantitate de lemne, cari s'au împărțit cu un preț maximal potrivit.

Acum aflăm, că autoritățile Capitalei au anunțat pe cetățeni, să se îngrijească din vreme de lemne pentru iarnă, fiindcă Primăria nu va putea să se mai îngrijească. — Noi dăm cu socoteala, că Primăria n'a fi având suma cea mare de bani, cu care să cumpere lemnele, al căror preț încă crește mereu, ca și toate celelalte mărfuri. Lemne de recivrat nu vor mai prea fi, deoarece în urma recivrarilor din anii trecuți, oamenii se trag înapoi și nu se mai prea bagă ușor în întreprinderi. Suntem chiar curioși, ce va fi la iarna viitoare cu lemnele de foc, de cari în iarna trecută s'au tăiat puține, în urma marilor zăpezi. Iar lemnele aflătoare prin tăieturi îndepărtate de linia ferată, sunt greu de transportat, în urma cărașiei scumpe, după care mai vin și greutatea transportului pe calea ferată. Cam soarta Bucureștilor o au și alte orașe, în ce privește aprovizionarea cu lemne. Deci ferește Doamne de o iarnă grea, în lipsa de lemne și de bani, cum vedem acum că se arată! Ceice n'aveți, cumpărați-vă deci lemne din vreme!

Prețul cerealelor

În săptămâna trecută, la Braila s'au vândut cerealele cu următoarele prețuri: orz de Moldova 36—38 mii lei vagonul; orz de Muntenia 39—40 mii lei vagonul; orz de Prut, bordo vapor 40—45 mii lei vagonul; ovăș vagon linie 42,000—42,250 lei vagonul; ovăș bordo vapor 44,500—45,000 lei vagonul; porumb vagon linie 40,000—40,500 lei vagonul; porumb bordo vagon 42,500—43,000

lei vagonul; porumb corcitură bordo vapor 44,000—45,000 lei vagonul. Fasolea s'a vândut cu 60,000—75,000 lei vagonul după calitate.

Exportul de vite

Ziarul „Dimineața” din București, cu data 10 Mai 1923, scrie următoarele: „Deși ministerul de industrie și comerț a oprit exportul de vite numai până la 1 Iunie, sunt puține semne, că exportul va fi reluat la această dată. Scumpirea cărnei din ultimul timp, pagubele făcute de musca colombacă, precum și nehotărârea ce domnește în sinul guvernului în chestiunea libertății exportului în genere, ne face să credem, că oprirea exportului de vite va fi prelungită, permițându-se numai exportul acelor vite, pentru care s'au dat autorizații înainte de oprirea exportului”.

Milioane de ruși pradă foamei

Comitetul rus din Franța pentru ajutorarea populației infometate din Rusia, a adresat Comitetului Societății Națiunilor un memoriu interesant și documentat, arătând pustiirile făcute de foamete în ținuturile cele mai bune din Rusia sovietică: Ucraina, Crimeea, Turkestanul și guberniile dela nord-est. Peste 10 milioane de persoane suferă chinurile groaznice ale foametei. Mor foarte mulți. În unele ținuturi aproape jumătate din populație a pierit din cauza foametei.

Pronosticurile pentru recolta anului acesta sunt rele, căci însemnătatea de primăvară a fost slabă. Comitetul rus roagă Societatea Națiunilor să sară grabnic în ajutorul nenorociților infemetați din Rusia.

Convocare

Membrii „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu” se convoacă la **adunarea generală ordinară**, ce se va ține Duminică în 7/20 Maiu 1923, la orele 2 d. a., în localul Reuniunii din strada Bruckental No. 17, cu următoarea ordine de zi: 1. Deschiderea adunării. 2. Constatarea membrilor prezenți. 3. Raportul general al comitetului pe anii 1920—1922. 4. Raportul asupra socotelilor pe anii 1920—1922 și asupra stării și grupării fondurilor. 5. Alegerea unei comisii pentru examinarea raportului general, și cenzurarea socotelilor. 6. Raportul comisiei însărcinate cu examinarea raportului general și cenzurarea socotelilor. 7. Luarea la cunoștință a Raportului general, aprobarea socotelilor și darea absolutului comitetului. 8. Luarea la cunoștință cu cea mai profundă recunoștință, că I. P. S. S. Dl Dr. Nicolae Bălan, arhiepiscop și mitropolit, a binevoit să ia Reuniunea noastră sub ocrotirea Sa arhierască, ca patron al ei. 9. Proclamarea ca membri de onoare pe cei propuși de comitet și exprimarea mulțămii Reuniunii. 10. Să se dea expresiune durerii pentru pierderea membrilor decedați. 11. Alegerea președintelui și membrilor comitetului pe periodul anilor 1923—1925. 12. Eventuale propuneri.

Sibiu, din ședința comitetului „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu”, ținută la 9 Maiu st. n. 1923.

George Poponea m. p., Ștefan Duca m. p.
președinte. secretar.

Cursul banilor

la București, pe ziua de 8 Mai, a fost în valută următorul: francul francez 14 lei, lira engleză 975 lei, dolarul 210 lei, lira ital. 10 lei, francul elvețian 38 lei, coroana cehă 6 lei, 100 mărci germane 85 bani, 100 cor. austr. 30 bani, 100 cor. ung. 3.50 lei, dinarul 2 lei.

„PEATRA“

BANCĂ ECONOMICĂ-COMERCIALĂ ȘI DE CREDIT, SOCIETATE PE ACȚII SIBIU.

CONVOCARE

Domnii acționari prin această se convoacă la
a VI-a adunare generală ordinară

care va avea loc în 29 Maiu 1923, (a treia zi de Rosale) la 2 ore p. m., în localul băncii Sibiu, strada Gheorghe Lazăr Nr. 28 cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea adunării și constituirea.
2. Raportul consiliului de administrație și al comitetului de cenzori. Stabilirea bilanțului pe anii de gestiune 1920-1922 și darea absolutului consiliului de administrație și comitetului de cenzori.
3. Împărțirea profitului curat.
4. Raport asupra rezultatului urcării capitalului societății și schimbarea §-lui 4 din statute în modul următor: „Capitalul social este de Lei 150,000 împărțit în 1500 acțiuni de Lei 100”.
5. Stabilirea jetoanelor de prezență.
6. Alegerea alor 2 delegați dintre acționari în cauza proceselor contra „Petringer și soții”.
7. Cererea verbală a văduvei Dnei Pampu înaintată prin Dl avocat Dr. I. Fruma în cauza procesului contra „Petringer și soții”.
8. Alegerea consiliului de administrație și a comitetului de cenzori.

Domnii acționari cari doresc a lua parte la adunarea generală sunt rugați să depună titlurile provizorii și eventualele procuri la caseria băncii „PEATRA” până la 26 Maiu a. c. oră 18.

Considerând obiectele importante puse la ordinea zilei, domnii acționari sunt rugați a lua parte în persoană sau prin plenipotențiați în număr cât se poate de mare.

Pentru cazul când adunarea convocată mai sus nu ar întruni numărul recerut de acții și acționari, de pe acum convocăm cu aceeași ordine de zi o altă adunare generală, care se va ține în ziua de 10 Iunie a. c., la ora 2 p. m., tot în localul băncii „Peatra”.

Sibiu, 5 Maiu 1923.

Consiliul de administrație.

Bilanț încheiat pe anii 1920, 1921 și 1922 per 31 Decembrie 1922.

Atciva	Lei b.	Pasiva	Lei b.
Casa în numerar — — — — 63,737.86		Capital societății plătit — — — —	84,668.—
Bon la bănci — — — — 4,500.—	68,237.86	Fond de rezervă — — — — 30,000.—	
Efecte și acțiuni dela bănci — — — —	4,271.38	Fond de pensuni — — — — 2,000.—	
Casa institutului din strada Gh. Lazăr 28	50,000.—	Fond de binef. Dr. V. Marginean — — — —	35,000.—
Imprumuturi personale pe cambii și în cont-curent — — — —	755,289.90	Depuneri spre fructificare — — — —	1,727,101.32 ^s
Debitori pentru marfă — — — —	331,726.70	Imprumuturi pe realități — — — —	5,581.03
Pretenziuni asigurate judecătorește — — — —	31,892.59	Bon pentru dări restante — — — —	25,000.—
Spese de proces anticipate — — — —	4,520.75	Diversi — — — —	32,124.78 ^s
Auto camionul băncii — — — —	90,000.—	Dividende neridicate — — — —	1,818.19 ^s
Mobilierul — — — —	19,458.28	Profit curat — — — —	73,999.08 ^s
Marfă — — — —	608,875.60		
Interese transitoare restante — — — —	21,007.60		
	1,985,292.42		1,985,292.42

Contul Bilanț Profit și Pierdere.

Spese	Lei b.	Venite	Lei b.
Interese pentru depuneri — — — — 180,159.55		Interese dela efecte și acții — — — —	807.50
de cont curent — — — — 8,506.20	188,664.75	Interese dela imprumuturi — — — —	25,968.99 ^s
Salare — — — —	101,454.10	Provizii — — — —	21,142.06 ^s
Spese — — — —	32,679.34 ^s	Chirii — — — —	638.94
Ajutoare la biserici și școli — — — —	18,465.75	Venit dela mărfuri — — — —	395,903.04
Dări plătite — — — —	13,439.51		
Taxa de rambursare de 5%, pentru schimbul coranilor — — — —	15.176.—		
Marce de prezență — — — —	582.—		
Profit curat — — — —	73,999.08 ^s		
	444,460.54		444,460.54

Sibiu, la 31 Decembrie 1922.

Dr. Victor Mărginean m. p., director-executiv.

Pentru contabilitate:
Alexe Odor m. p.,
expert-contabil — funcționar superior la banca „Albina”.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE:

Gheorghe Gherghel m. p.

Gheorghe C. Ursu m. p.

Simion Simonetti m. p.

Vasile Hoza m. p.

Romul Botezan m. p.

Ioan Mihai m. p.

Simion Stoifă m. p.

COMITETUL DE CENZORI:

Subsemnatul comitet de cenzori am examinat conturile prezente și le-am aflat în consonanță cu registrele.

Sibiu, 29 Aprilie 1923.

Ioan Hurbean m. p.

Nicolae Bretotian m. p.

Nicolae Mureșian m. p.

Ioan Vasile m. p.

Nicolae Capruță m. p.

Ioan Dragomir m. p.

Daniel Cruciat m. p.

Sub-Prefectura județului Sibiu.

Nr. 3157/1923 G.

4137

Publicațiune.

Subprefectura județului Sibiu și funcționarii ei au nevoie de 1000 (unamie) stângini lemne de fag și de stejari pentru foc, pentru asigurarea acestui cvant de lemne se ține în 26 Maiu a. c. la ora 11 a. m. la subprefectura județului Sibiu o pertractare de oferte încheiate.

Supra oferte nu se primește. Oferte se pot înainta și pentru un cvant mai mic de 1000 stângini.

Condițiunile se pot vedea la subprefectură în oasele oficiale. Sibiu la 4 Maiu 1923.

Schöpp m. p., subprefect.

Nr. 124/1923.

4123

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că biroul comunei Bradu, județul Sibiu, situat în mijlocul comunei lângă șoseaua națională, se va arenda prin licitațiune publică, în ziua de 29 Maiu 1923, ora 2 p. m., în localul primăriei comunale Bradu.

Prețul de strigare este de lei 15,350 anual. Vadiu 10%.

Timpul de arenda se începe cu 1 Iulie 1923 și se termină cu 31 Decembrie 1925.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comună.

Bradu, la 20 Aprilie 1923.

Primăria comună.

Nru. 102/1923.

4119

Concurs

Pentru ocuparea postului de notar comunal și de sub-notar în Jina, publicăm concurs.

Reflectanții să-și înainteze cererile instruite cu documentele de calificare și serviciul de până acum până inclusiv în 23 Maiu a. c. la prețura plasei Mercurea. Emolumente sunt cele normate în Decretul C. D. Nr. XX. și celelalte ordonanțe referitoare.

Mercurea, la 23 Aprilie 1923.

Dr. Bruckner m. p., primpretor.

Notariatul cercual Moardăș.

No. 305/923 adm.

Publicațiune de licitație

Pe baza autorizației cons. comunal Nr. 6/923 public licitație asupra cârcime comunale din Mihăileni plasa Agnita pe ziua de 29 Mai 1923 ora 10 a. m. în sala primăriei comunale cu următoarele condițiuni:

1. Arănda se va face pe timp de 2 ani și 6 luni continuativ începând cu ziua de 1 Iunie 1923 până la 30 Noiembrie 1925.

2. Prețul strigării 4000 Lei anual.

3. La începerea licitației din partea licitanților se va depune un vadiu de 10% din prețul strigării.

4. Taxa de arănda se va plăti la începutul anului anticipativ pe un an.

Cârcima constă din 2 camere de cârcimărit, 2 camere de locuit, local pentru prăvălie, pivniță etc., afară de crăsmă dispune comuna și de un brevet de prăvălie, trafic, timbru și sare, cu ocazia exarandării se va vinde din partea vechiului arăndaș și materialul așător în crăsmă și în prăvălie cu tot aranjamentul necesar.

Condițiuni mai detaliate se pot vedea între orele de serviciu în biroul notariatului cercual din Moardăș.

Moardăș, la 6 Mai 1923.

Ioan Balint,

notar cercual.

4141

Persoană cu cunoștință de Contabilitate caută Soc. Vinicultura Sibiu Str. Rotarilor 25.

4151

Nr. 3604/923 Ep,

4138

Publicațiune

pentru livrare de lemne de foc

Consistorul arhidiecezan ortodox român din Sibiu are lipsă de 465 (patrusuteșasezecișicinci) stângini lemne de fag, uscate, de prima calitate și neplutite, cari sunt a se livra până la 15 Septembrie a. c., așezate în orașul Sibiu la locurile ce se vor designa de către Consistor.

Cei-ce doresc a livra aceste lemne sau numai o parte din ele, să-și înainteze ofertele lor până la 25 Maiu a. c. st. n. Consistorului arhidiecezan ortodox român în Sibiu (Strada Mitropoliei No. 32). Sibiu, 21 Apr. 1923.

Consistorul arhidiecezan.

Spuneți tot-

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

De vânzare o trăsură în stare bună. A se adresa Sibiu, strada Bisericii 16

4149

Se caută un scriitor

Pentru notariul din Luncrăm, jud. Sibiu, se caută un scriitor cu sau fără praxă notarială, pe lângă un salariu lunar de 800 Lei locuință și după sârguință și din venitele laterale. Postul e momentan de ocupat.

Doritorii să se adreseze la oficiul notarial din Luncrăm, posta Sebeșul-Săseș, jud. Sibiu.

4127 Primăria comună.

Caut local de prăvălie

sau Bodegă, ori post de conducător la un consum dela sate. Adresa mea se allă la Foiaie. 4125

Un motor de benzină

16 cai putere, sistem Langen & Wolf, e de vânzare la Alexandru Reulea, proprietar la moară în Armeni, posta Ocna-Sibiului. 4111

O mașină de treerat

cu ba-toză de 1000 m/m, motor de 12 nteri cai e de vânzare la Nicolae Moldovan, Ohaba pu.-Alba Iulia, 4136

Se caută

Vânzător de prăvălie

Cooperativa „Frăția Springeană” din Spring, jud. Alba Inferioară, caută un vânzător la prăvălia Cooperativei. Doritorii sunt rugați a se adresa la Direcțiunea Cooperativei.

Condiții sunt: să depună garanție sau să aibă pe cineva care să fie garant pentru dânsul; să priceapă bine vânzarea și conducerea Cooperativei. Salar după tocmă: procente după vânzare, salar lunar sau anual

Spring, 23 Aprilie 1923

4110

Direcțiunea.

Dr. Ernest Fink MEDIC ÎN AGNITA

Ordinează în piață lângă farmacia cea veche a lui FRÖHLICH

4131

Un morar harnic, care să primească și la lucrul de lemn, se caută pentru o moară de apă cu trei petri, aflătoare în o comună din apropierea Sibiului. Doritori să trimită ofertele la administrația folii. 4134

Mașinist tipograf. Caută post. Sibiu strada Lemnelor Nr. 20 4143

Se caută o cală de ferar cu plată bună la Stefan Puia, Blaj No. 201 4150

La o bodegă se caută o pe-omeni tineri pentru conducere. A se adresa la Moise Opreșiu, Sibiu strada Tribunei 11. 4148



Avem de vânzare un mare stoc de

Trandafiri altoiți

înalti și pitici

AMBROSI, FISCHER și Co. S. A.

Aiud județul Alba de jos

Mătăsuri

Stofe de lână

Delaine de lână

Grenadină-Marchizet

Sotofe de spălat

Dantele și mărunțișuri

Eponche

oferă în mare alegere

Succesorul lui Trentina

FRIEDRICH BINDER Sibiu, strada Regina Maria 25

4146